20/01/2023 11:41 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F4BF15E4/03AD1IbLCczz2owm-d80h2Hfjvojtcb1hYpV17iXfKU-euaAF0SpkVboPp2pqKSkN9tWzqHe8L… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇĂO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇĂO BÁSICA E DE
VALORIZAÇĂO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇĂO - CACS/FUNDEB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇăO DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇăO BÁSICA E DE VALORIZAÇăO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇăO - CACS/FUNDEB
Ata da reunião Extraordinária do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutençăo de
Desenvolvimento da Educaçăo Básica e de Valorizaçăo dos
Profissionais da Educaçăo - CACS/FUNDEB, aos nove dias do mês de
janeiro de dois mil e vinte e três. Reuniram-se no Auditório da
Biblioteca Municipal Deuzineide de Oliveira Mota, situada á rua
Francisco de Paula, 263, centro, Jaçanã RN, reunindo-se em
Assembléia, Professores, Servidores Técnicos Administrativos,
Estudantes, Pais de Alunos, Representantes de Conselho TuteIar,
ConseIho Municipal de Educação, Diretores das Escolas, Escolas do
Campo e Representante da Sociedade Civil Organizada, para a posse
dos Conselheiros e Eleiçăo da diretoria do Novo Conselho de
Acompanhamento e Controle Social — CACS/FUNDEB, para o
mandato 2023/2026, com a seguinte pauta: leitura da Lei Municipal n°
326 que dispõem sobre a modificaçăo da composiçăo do
CACS/FUNDEB de 24 de março de 2021, leitura da Portaria nº 14, de
12 de janeiro de 2023 retroagido a 01 de janeiro de 2023, Posse dos
Conselheiros do Novo Conselho de Acompanhamento e Controle
Social CACS/FUNDEB, mandato 2023/2026, Eleiçáo da diretoria do
Novo Conselho de Acompanhamento e Controle Social
CACS/FUNDEB, mandato 2023/2026 e Assunto de relevância do
Conselho. Em seguida deu-se inicio a reunião, a senhora Secretária
Municipal de Educação Claudineide Sabino da Silva Santos acolheu os
conselheiros dando-lhes as boas vindas e frisou a importãncia do
conselho junto às políticas educacionais na educaçăo, como também a
importância dos conselheiros no desempenho de suas funções. A
mesma passou a palavra á senhora Josefa Barbosa Araújo da Silva,
técnica que presta acessória ao município referente aos Conselhos e
Prestaçăo de Contas e Sistema. Logo foi realizada a leitura da Lei
Municipal n° 326, que dispõem sobre a modificaçăo da composição do
CACS/FUNDEB de 24 de março de 2021 e da Portaria da Portaria nº
14, de 12 de janeiro de 2023 retroagido a 01 de janeiro de 2023, com a
composiçăo dos conselheiros indicados pelos órgãos que representa,
sendo eles: Representante do Poder Executivo Municipal, sendo um da
Secretaria Municipal de Educaçăo: Titular Secretaria de Educaçăo 02
(dois) Representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo
menos 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Andréia dos Santos Gonçalves ( Secretaria de Educação); CPF:
075.259.274-21 e Suplente: Maria Jussara Almeida Santos ( Secretaria
de Educação); CPF: 103.802.904-05; Titular: Edval Barros Diniz CPF:
421.388.924-68 e Suplente: João Mateus de Lima Silva CPF:
016.713.494-90; 01 (um) Representante dos Professores da Educação
Básica: Titular: Maria Veronilda Macedo Souto CPF: 042.224.094-05
e Suplente: Maria Lúcia Alves de Araújo CPF: 770.629.064-68; (um)
Representantes dos Diretores das Escolas de Educação Básica:Titular:
Djalma Santos de Oliveira CPF: 619.328.844-91 e Suplente: Samuel
Gonçalves Lopes CPF: 101.019.554-99; 02 (dois) Representantes dos
Estudantes da Educação Básica, sendo 01 (um) indicado pela entidade
de Estudantes Secundarista: Titular Educação Básica:Pedro Henrique
de Araújo Silva CPF: 706.405.694-12 e Suplente Educação Básica:
Dáfne Florentino da Silva CPF: 131.695.204-58; Titular Entidade
Secundarista: Jaqueline Pereira de Lima CPF: 130.044.714-18 e
Suplente Entidade Secundarista: Anaely Vital da Silva CPF:
064.600.994-05; 02 (dois) Representantes de Pais de Alunos da
Educação Básica Pública: Titular: Josiane Pereira da Silva CPF:

20/01/2023 11:41 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F4BF15E4/03AD1IbLCczz2owm-d80h2Hfjvojtcb1hYpV17iXfKU-euaAF0SpkVboPp2pqKSkN9tWzqHe8L… 2/2

052.261.264-41 e Suplente: Antônia Penha dos Santos CPF:
046.836.994-51; Titular: Micarla Iris Costa Souto CPF: 018.068.934-
79 e Suplente: Simone Pontes Alexandre CPF: 086.884.674-04; 01
(um) Representante dos Servidores Técnico Administrativos das
Escolas Públicas Municipais: Titular: Filipe da Costa Silva CPF:
089.769.134-26 e Suplente: Andreza Erika Paulino da Silva CPF:
011.000.294-60; 01 (um) Representante do Conselho Municipal de
Educação - CME: Titular: João Fabiano de Medeiros CPF:
807.049.134-53 e Suplente: Victor Nascimento dos Santos CPF:
108.897.064-84; 01 (um) Representante do Conselho Tutelar: Titular:
Richardson David de Lima Costa CPF: 108.824.954-02 e Suplente:
Aldemir dos Santos CPF: 981.686.224-72; 02 (dois) Representante de
Organização da Sociedade Civil: Titular: Maiza Aparecida Gomes
Santos CPF: 117.383.174-63 e Suplente: Thamylis Kleice Silva Souto
CPF: 123.045.384-95; Titular: Maria da Silva CPF: 384.878.451-34 e
Suplente: Gilvancleidy Vangecleia Pereira CPF: 028.153.404-70; 01
(um) Representante das escolas do campo: Titular: Adriana do
Nascimento Almeida CPF: 026.559.524-05 e Suplente: Virgínia Suely
da Silva Santos CPF: 100.613.797-19. A senhora Secretária Municipal
de Educação Claudineide Sabino da Silva Santos empossou os
conselheiros e iniciou-se o processo de eleiçăo da diretoria desde
Conselhos: Presidente, Vice-Presidente e Secretério Executivo, ficando
assim eleitos o Senhor Djalma Santos de Oliveira, CPF: 619.328.844-
91, como Presidente e o Senhor João Fabiano de Medeiros, CPF:
807.049.134-53, como Vice-Presidente a Senhora Thamylis Kleice
Silva Souto

CPF: 123.045.384-95, como Secretário e assim foi empossado a nova
diretoria para o mandato 2023/2026. O Senhor Presidente Djalma
Santos de Oliveira e Vice-Presidente João Fabiano de Medeiros,
agradeceram a confiança de todos e assumiram a responsabilidade
perante as atribuições do referido Conselho. A Secretária Municipal de
Educação agradeceu a presença de todos e reafirmou o compromisso de
todos pela Educação e nada mais havendo a tratar encerrou a reunião e
o senhor presidente Djalma Santos de Oliveira encerrou a reunião e
pediu que a Senhora Secretária Thamylis Kleice Silva Souto, lavrasse a
presente ata que segue assinada por mim Thamylis Kleice Silva Souto
e pelos presentes.

Jaçanã RN, 09 de janeiro 2023.

Lista Dos Conselheiros:

Publicado por:
Italo Isaac Borges Rocha

Código Identificador:F4BF15E4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 20/01/2023. Edição 2954
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/